— 1 —

共青团攀枝花市委文件

团攀发〔2020〕17号

共青团攀枝花市委共青团攀枝花市委共青团攀枝花市委共青团攀枝花市委

关于推动全市团员青年注册成为志愿者的通知关于推动全市团员青年注册成为志愿者的通知关于推动全市团员青年注册成为志愿者的通知关于推动全市团员青年注册成为志愿者的通知

各直属（协管）团（工）委、团总支：

为深入学习贯彻习近平总书记关于志愿服务的重要指

示精神，贯彻落实省委市委关于志愿服务工作的决策部署，

按照《共青团四川省委办公室关于推动全省团员青年注册

成为志愿者的通知》要求，结合我市共青团实际，拟在全

市各级团组织开展推动团员青年注册成为志愿者工作，现

将相关事宜通知如下：

一、重要意义

团员是团的肌体的细胞和团的活动的主体，团的先进

— 2 —

性要通过团员的先锋模范作用来体现。推动团员青年成为

注册志愿者，能够促进团员青年权利和义务的有机结合，

强化团员青年对团组织和社会的责任，对于更好发挥团员

青年的模范作用，进而提升团的组织力具有重要意义。

二、工作内容

（（（（一一一一））））宣传引领宣传引领宣传引领宣传引领，，，，广泛发动广泛发动广泛发动广泛发动

各级团组织要坚持组织化推动与激发团员内在动力相

结合，在团员中做好志愿服务宣传、意识培养和教育培训

工作，通过团日活动，组织集中学习宣传《志愿服务条例》

《志愿服务组织基本规范》等文件，引导团员逐步认同志

愿服务理念，积极参与志愿服务实践。

（（（（二二二二））））规范注册规范注册规范注册规范注册，，，，壮大队伍壮大队伍壮大队伍壮大队伍

推动全市各级团组织于 2020年底前在 “志愿四川 ”平

台完成全市青年志愿服务队伍的登记录入工作；充分发挥

全市团的领导机关干部示范带头作用，动员全市专、兼职

团干部于 2020年底在“志愿四川”平台注册成为志愿者，全

市团员青年于 2021年 5月前在“志愿四川”平台注册成为志

愿者，每人每年参与志愿服务不少于 15个小时（具体注册

流程见附件）。用好用活“志愿四川”平台，各级青年志愿

服务队开展的志愿服务项目（活动）均须通过“志愿四川”

平台发布、招募、记录时长。

（（（（三三三三））））丰富载体丰富载体丰富载体丰富载体，，，，强化服务强化服务强化服务强化服务

— 3 —

1.高质量组织参与第五届中国康养产业发展论坛志愿高质量组织参与第五届中国康养产业发展论坛志愿高质量组织参与第五届中国康养产业发展论坛志愿高质量组织参与第五届中国康养产业发展论坛志愿

服务活动服务活动服务活动服务活动。。。。12月底前，围绕“阳光志愿 花城有爱”为主题，

持续组织团员青年、青年志愿者广泛开展城市宣传、爱老

敬老、健步走、环境美化等阳光康养志愿服务活动，积极

动员团员青年报名康养论坛志愿者，参与“最美志愿者”评

选、康养论坛现场服务等活动，为配合市委市政府筹办好

第五届中国康养产业发展论坛贡献青春力量。

2.持续开展持续开展持续开展持续开展“青春志愿青春志愿青春志愿青春志愿”系列志愿服务项目系列志愿服务项目系列志愿服务项目系列志愿服务项目。。。。持续开展

实施“青春志愿 ·爱在社区 ”“青春志愿 ·靓在乡村”等系列志

愿者服务项目，在乡镇（街道）和村（社区）开展川渝“河

小青”巡河护河、“同饮一江水 共护母亲河”、扶弱济困等

志愿服务，加强川渝两地青年公益组织互动，推动成渝地

区双城经济圈建设青春建功行动有关安排。

3.统筹谋划统筹谋划统筹谋划统筹谋划 “致敬抗美援朝致敬抗美援朝致敬抗美援朝致敬抗美援朝 •争做时代新人争做时代新人争做时代新人争做时代新人 ”主题团队主题团队主题团队主题团队

日志愿服务实践活动日志愿服务实践活动日志愿服务实践活动日志愿服务实践活动。。。。围绕纪念中国人民志愿军抗美援朝

出国作战 70周年，11月至 12月，各级团组织、少先队组

织结合实际集中开展包括纪念缅怀、寻访致敬、祭扫瞻仰、

座谈分享、军事体验、微团课微队课、制作传播网络文化

产品等重点环节在内的主题团队日志愿服务实践活动，让

青少年在“沉浸式”的仪式氛围中，接受爱国主义、革命英

雄主义熏陶，营造良好社会氛围。

三、组织实施

— 4 —

（（（（一一一一））））加强领导加强领导加强领导加强领导，，，，统筹落实统筹落实统筹落实统筹落实。。。。各级团组织要提高思想

认识，加强组织领导，把推动团员青年成为注册志愿者作

为检验团的组织力的一项重要工作，按照工作安排，结合

实际抓好工作落实。

（（（（二二二二））））健全组织健全组织健全组织健全组织，，，，规范管理规范管理规范管理规范管理。。。。各级团组织要把团员注

册志愿者情况纳入基础团务工作内容，把参与志愿服务作

为团的组织生活的重要内容，在开展学生推优入党入团、

评先评优工作时，要将是否在注册志愿者中发挥骨干作用

作为考察内容。

（（（（三三三三））））扩大参与扩大参与扩大参与扩大参与，，，，典型示范典型示范典型示范典型示范。。。。各级团组织要充分调动

广大基层团组织和各类青年组织的积极性、主动性、创造

性；结合实际，加强工作落地设计，注重参与性和互动性，

确保每个团支部都能有效参与，确保取得实效。要加强督

促指导，挖掘基层经验，推动活动深入开展，各级团组织

开展活动信息、创新做法请及时报团市委宣传和社会联络

部（志工部）。

附件：（新版）志愿四川（志愿者）操作手册

共青团攀枝花市委

2020年 10月 29日

（联系人：徐丽虹，联系电话：3320798）

— 5 —

— 6 —

共青团攀枝花市委办公室 2020年 10月 29日印发

		http:://www.ntko.com/
	2020-10-29T07:01:16+0000
	740073007700620067007300
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)